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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:  02  /KH-UBND  Điện Bàn, ngày 05  tháng 01 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Chương trình phổ cập bơi năm 2019 

   

  Thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 24 tháng 11 năm 2015 của 

Hội đồng nhân dân thị xã Điện Bàn về việc Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số: 

11/2012/NQ-HĐND ngày 27/12/2012 về phát triển sự nghiệp TDTT thị xã Điện 

Bàn đến năm 2020; 

Thực hiện Công văn số 1423/SGDĐT ngày 24 tháng  9 năm 2018 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 

Giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2018-2019;  

Ủy ban nhân dân thị xã Điện Bàn ban hành kế hoạch tổ chức Chương 

trình phổ cập bơi năm 2019, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

- Nhằm tăng cường hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp 

các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để trẻ tự bảo vệ mình và 

phòng tránh tai nạn đuối nước. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình và xã hội 

trong việc thực hiện công tác phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho học sinh. 

 - Thí điểm đưa tiết học bơi vào giảng dạy trong các trường THCS có điều 

kiện thuận lợi trên địa bàn thị xã. 

 2. Yêu cầu: 

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, chất lượng. 

- Có sự thống nhất và cam kết đầy đủ của phụ huynh trong việc đăng ký 

tham gia học bơi của học sinh.  

 II. NỘI DUNG 

1. Thời gian và địa điểm tổ chức: 

- Thời gian: Từ tháng 02 đến tháng 10 năm 2019. 

- Địa điểm: Tại 4 hồ bơi trên địa bàn thị xã. 

2. Thí điểm đưa tiết học bơi vào trường học: (Số lượng: 273 học sinh).  

2.1. Đối tượng tham gia: Là học sinh lớp 6 các trường THCS trên địa bàn 

gần khu vực Hồ bơi, cụ thể: 
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- Hồ bơi Trường THCS Lê Đình Dương: Số lượng 80 học sinh trường 

THCS Lê Đình Dương, trong đó 34 học sinh nữ. 

- Hồ bơi Trung tâm Văn hóa - Thể thao thị xã: Số lượng 82 học sinh 

trường THCS Quang Trung, trong đó có 45 học sinh nữ. 

- Hồ bơi Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Điện Thọ: Số lượng 111 học 

sinh của Trường THCS Phan Thúc Duyện, trong đó có 50 học sinh nữ. 

(Riêng khu vực Bắc Điện Bàn không tổ chức dạy bơi thí điểm cho Trường 

THCS Nguyễn Văn Trỗi do hồ bơi và cơ sở vật chất của Trường THPT Nguyễn 

Khuyến không đảm bảo). 

2.2. Điều kiện tham gia 

- Các em tham gia phải có sức khỏe tốt. 

- Phải có đơn đăng ký tham gia của phụ huynh học sinh. 

3. Phổ cập bơi cho học sinh Tiểu học: (Số lượng 1.027 học sinh). 

3.1. Đối tượng tham gia: Là học sinh lớp 5 các trường Tiểu học trên địa 

bàn gần khu vực hồ bơi, cụ thể: 

- Hồ bơi Trường THCS Lê Đình Dương:  Số lượng 220 học sinh. 

- Hồ bơi Trường THPT Nguyễn Khuyến:  Số lượng 200 học sinh. 

- Hồ bơi Trung tâm VH-TT thị xã:   Số lượng 318 học sinh. 

- Hồ bơi Trung tâm VH-TT xã Điện Thọ:  Số lượng 289 học sinh. 

*Lưu ý: Nếu học sinh lớp 5 đăng ký không đủ số lượng thì có thể cho học 

sinh lớp 4 đăng ký tham gia học bơi để đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch. 

3.2. Điều kiện tham gia 

- Các em tham gia phải có sức khỏe tốt. 

- Phải có đơn đăng ký tham gia của phụ huynh học sinh. 

4. Phương thức tổ chức: 

4.1. Đối với đối tượng là các em học sinh THCS tham gia học theo hình 

thức thí điểm 

- Căn cứ vào phân phối chương trình học môn thể thao tự chọn trong học 

kỳ 2, Nhà trường phối hợp với Ban quản lý các hồ bơi xây dựng lịch học bơi cho 

các em học sinh. 

- Kết quả học tập môn bơi sẽ được đánh giá cho điểm thay thế phần thể 

thao tự chọn. 

4.2. Đối với đối tượng là các em học sinh Tiểu học tham gia học bơi 

thuộc chương trình phổ cập 

Các em học sinh sẽ được học vào các ngày thứ 7 và chủ nhật trong tuần. 

Theo khung chương trình phổ cập bơi 12 buổi học. 
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4.3. Yêu cầu 

- Học sinh tham gia các lớp học bơi phải thực sự có nhu cầu, nguyện vọng 

của phụ huynh và đảm bảo các yêu cầu được quy định ở trên. 

- Học sinh đăng ký tham gia phổ cập bơi không được tự ý bỏ học, không 

chấp hành nội quy lớp học, phụ huynh phải cam kết chịu trách nhiệm theo dõi, 

đưa đón và tạo mọi điều kiện cho học sinh tham gia (Nếu không đảm bảo các 

điều kiện này thì học sinh không được tham gia phổ cập bơi).  

5. Hồ bơi và cơ sở vật chất phục vụ phổ cập bơi: 

Ban quản lý các Hồ bơi chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện tập luyện 

tại hồ bơi như: Vệ sinh môi trường hồ bơi, xử lý hóa chất, vệ sinh nguồn nước, 

kiểm tra hệ thống điện, nước, tủ y tế có đầy đủ các loại thuốc, bông, băng cần 

thiết, giường nằm, dụng cụ cứu hộ, số điện thoại Trung tâm y tế hoặc bệnh viện 

gần nhất và các yêu cầu khác… nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh 

trong quá trình triển khai thực hiện. 

6. Giáo viên và nhân viên cứu hộ: 

6.1. Giáo viên của nhà trường tham gia hướng dẫn học sinh 

- Phải có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, nhắc nhở học sinh trong quá 

trình tham gia học bơi. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý lớp học và Ban quản lý hồ bơi trong 

quá trình thực hiện việc phổ cập bơi. 

- Thường trực tại hồ bơi để kịp thời phối hợp xử lý khi có tình huống xảy 

ra. 

6.2. Điều kiện và yêu cầu đối với giáo viên dạy bơi 

- Giáo viên dạy bơi là giáo viên có trình độ chuyên môn tốt nghiệp đại 

học giáo dục thể chất (Ưu tiên giáo viên có trình độ chuyên sâu bơi), có giấy 

chứng nhận đủ điều kiện dạy bơi do Tổng cục Thể dục thể thao hoặc Sở Văn hóa 

- Thể thao và Du lịch tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cấp. 

- Mỗi giáo viên chỉ được giảng dạy tập luyện cho không quá 15 học sinh 

trong một giờ học. 

- Giáo viên dạy bơi có trách nhiệm chấp hành thời khóa biểu dạy bơi và 

lịch công tác do Ban quản lý hồ bơi đề ra.  

- Xây dựng kế hoạch dạy bơi theo qui định và thực hiện giáo án trước khi 

lên lớp.  

6.3. Điều kiện và yêu cầu đối với nhân viên cứu hộ 

- Nhân viên cứu hộ phải có chứng nhận chuyên môn cứu hộ do Tổng cục 

Thể dục thể thao hoặc Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương cấp; 
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- Nhân viên cứu hộ có mặt thường trực khi có người tham gia học bơi và 

tập luyện tại bể bơi; 

- Số lượng nhân viên cứu hộ phải đảm bảo tỷ lệ 200m
2
 bể bơi/nhân viên 

hoặc khi có đông người tham gia học bơi phải đảm bảo tỷ lệ 30 - 50 người học 

bơi/nhân viên; 

- Nhân viên cứu hộ luôn ở tư thế sẵn sàng cứu hộ; 

- Có trách nhiệm thường xuyên nhắc nhở người học bơi thực hiện tốt nội 

quy của Hồ bơi về đảm bảo an toàn; 

- Chọn vị trí ngồi không bị ngược ánh sáng để quan sát, giám sát chặt chẽ 

khu vực được phân công; 

-  Phát hiện kịp thời mọi hiện tượng có biểu hiện đuối nước, tổ chức cứu 

hộ kịp thời và thông báo ngay với nhân viên y tế và cơ sở y tế gần nhất. 

7. Khai giảng và Tổng kết Chương trình phổ cập bơi 

7.1. Khai giảng: Tổ chức trong dịp khánh thành Hồ bơi Trung tâm VH-

TT xã Điện Thọ, lồng ghép tổ chức khai giảng Chương trình phổ cập bơi và thực 

hiện thí điểm mô hình đưa tiết học bơi vào trường học nhằm tạo sự lan tỏa lớn 

phong trào tập bơi phòng, chống đuối nước trên toàn thị xã. 

7.2. Tổng kết: Tổ chức tổng kết Chương trình phổ cập bơi nhân dịp kỷ 

niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; Kịp thời động viên khen thưởng cho các 

tập thể và cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong việc thực hiện chương 

trình phổ cập bơi năm 2019.  

8. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách của thị xã gồm có các nội dung 

sau: 

- Nguồn kinh phí thực hiện phổ cập bơi cho 1.300 học sinh tại 4 khu vực; 

- Nguồn kinh phí nâng cấp, sửa chữa Hồ bơi và mua sắm trang thiết bị, 

dụng cụ;  

- Nguồn kinh phí tổ chức tổng kết và khen thưởng Chương trình năm 

2019.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND&UBND thị xã:  

Tham mưu UBND thị xã: Tổ chức họp các cơ quan, đơn vị, trường học 

liên quan để triển khai thực hiện kế hoạch này; công văn chỉ đạo các cơ quan 

liên quan, Ban quản lý các Hồ bơi, các đơn vị trường học tăng cường trách 

nhiệm đối với việc tổ chức chương trình phổ cập bơi năm 2019, đặc biệt là thực 

hiện thí điểm mô hình đưa tiết học bơi vào trường học, thực hiện quản lý, khai 

thác sử dụng các Hồ bơi đảm bảo an toàn, hiệu quả.  

2. Phòng Văn hóa - Thông tin: 

- Hướng dẫn Ban Quản lý các Hồ bơi bổ sung hoàn thiện trang thiết bị, cơ 

sở vật chất đảm bảo điều kiện hoạt động theo quy định của Nhà nước và thực 
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hiện các trình tự thủ tục liên quan để Hồ bơi Trung tâm VH - TT xã Điện Thọ đi 

vào hoạt động. Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất về tiêu chuẩn, điều 

kiện hoạt động tại các Hồ bơi. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi, kiểm tra và giám sát 

việc thực hiện thí điểm đưa tiết học bơi vào trường học tại các trường THCS;  

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo 

viên, nhân viên cứu hộ hồ bơi. Trực tiếp điều hành chương trình phổ cập bơi tại 

Khu vực Vùng Tây (Hồ bơi Trung tâm VH-TT xã Điện Thọ) và Hồ bơi Trường 

THPT Nguyễn Khuyến năm 2019; 

- Tham mưu UBND thị xã kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo phổ cập bơi thị 

xã, Ban vận động phổ cập bơi các khu vực; thành lập Ban vận động động phổ 

cập bơi khu vực Vùng Tây; 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Chương trình phổ cập 

bơi thị xã, kịp thời đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện tốt kế hoạch phổ cập 

bơi năm 2019, đặc biệt là việc thực hiện thí điểm mô hình đưa tiết học bơi vào 

trường học; 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình phổ cập bơi 

năm 2019, triển khai Kế hoạch năm 2020. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin triển khai thực hiện thí 

điểm dạy bơi trong trường học cho học sinh tại các trường: THCS Lê Đình 

Dương, THCS Quang Trung và THCS Phan Thúc Duyện; 

- Chỉ đạo, đôn đốc và giám sát công tác tuyển sinh năm 2019 đảm bảo chỉ 

tiêu kế hoạch đề ra; 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tuyên truyền, phổ biến vận động phụ 

huynh cho các em học sinh tham gia học bơi, xây dựng lịch học phù hợp nhằm 

tạo điều kiện thuận lợi để các em học sinh tham gia chương trình phổ cập bơi 

năm 2019 và tham gia thí điểm tiết học bơi trong trường học; 

- Cử cán bộ tham gia theo dõi, đôn đốc, giám sát về công tác tổ chức 

Chương trình phổ cập bơi. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Tham mưu UBND thị xã nguồn kinh phí thực hiện chương trình phổ cập 

bơi năm 2019;  

- Tham mưu UBND thị xã hỗ trợ nguồn kinh phí nâng cấp, sửa chữa, mua 

sắm trang thiết bị các hồ bơi bị xuống cấp; Kinh phí tổng kết Chương trình phổ 

cập bơi năm 2019; nguồn kinh phí để Hồ bơi Trung tâm VH-TT xã Điện Thọ 

mua sắm trang thiết bị cần thiết để Hồ bơi đi vào hoạt động (Theo Thông tư 

02/2011/TT-BVHTT&DL quy định về điều kiện hoạt động của cơ sở thể thao tổ 

chức hoạt động bơi, lặn). 
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5. Cổng thông tin điện tử thị xã, Trung tâm VHTT và Truyền Thanh 

- Truyền hình thị xã: 

- Tăng cường tuyên truyền trực quan, đưa tin bài tuyên truyền về công tác 

phòng, chống đuối nước, đặc biệt trong thời gian trước và trong kỳ nghỉ hè; 

- Xây dựng chương trình phát thanh, truyền hình về công tác phổ cập bơi 

phòng, chống đuối nước. 

6. Ban quản lý các Hồ bơi: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch vận hành đưa Hồ bơi đi vào hoạt động và 

phục vụ công tác dạy bơi thí điểm cho học sinh THCS và phổ cập bơi cho học 

sinh Tiểu học theo kế hoạch; 

- Khảo sát, đề xuất kinh phí nâng cấp, sửa chữa Hồ bơi, mua sắm các 

trang thiết bị cần thiết để phục vụ quá trình dạy bơi và cứu hộ (Theo Thông tư 

02/2011/TT-BVHTT&DL Quy định về điều kiện hoạt động của cơ sở thể thao tổ 

chức hoạt động bơi, lặn); 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho đội ngũ giáo viên và cứu hộ; 

Triển khai phương án tuyển sinh; Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về hoạt động 

dạy bơi và luyện tập tại các Hồ bơi; Tổ chức họp với Lãnh đạo các Trường học 

có học sinh đăng ký tham gia học bơi để phổ biến các qui định, nội qui và kế 

hoạch dạy bơi; 

 - Căn cứ theo điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch phổ cập bơi hằng năm; 

Chủ động làm việc với Ban giám hiệu các trường về chỉ tiêu học sinh tham gia 

học bơi, thảo luận phương pháp, cách thức phối hợp tổ chức các khóa học; Theo 

dõi, chỉ đạo, giám sát việc thực hiện phổ cập bơi tại đơn vị; Thường xuyên báo 

cáo về Thường trực Ban chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện để kịp thời giải quyết nhằm đảm bảo hiệu quả công tác phổ cập bơi. 

7. Ban Giám hiệu các trường thực hiện phổ cập bơi: 

- Thông tin đầy đủ chủ trương, nội dung, hình thức, ý nghĩa của Chương 

trình phổ cập bơi thị xã, mô hình thí điểm đưa tiết học bơi vào trường học đến 

phụ huynh học sinh nhằm tạo sự đồng thuận cao của phụ huynh học sinh trong 

việc thực hiện chương trình phổ cập bơi; 

- Chịu trách nhiệm tuyển sinh đảm bảo số lượng học sinh tham gia học 

bơi theo kế hoạch, hướng dẫn học sinh đăng ký tham gia phổ cập bơi; 

- Chủ động phối hợp với Ban quản lý các Hồ bơi thực hiện các nhiệm vụ 

tuyển sinh theo định kỳ. Sắp xếp hợp lý thời khóa biểu của nhà trường nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho học sinh tham gia học bơi. Tạo điều kiện để giáo viên 

dạy thể dục tham gia hướng dẫn, theo dõi học sinh tham gia tập bơi trong suốt 

thời gian diễn ra các khóa học. 

8. UBND xã Điện Thọ: 

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin đề xuất phương án 

quản lý, khai thác sử dụng hồ bơi trước khi đi vào hoạt động; 



7 

 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin tổ chức tốt các hoạt động phổ 

cập bơi năm 2019 tại khu vực vùng Tây. 

9. Đề nghị Trường THPT Nguyễn Khuyến: 

- Chủ động xây dựng kế hoạch phát huy hiệu quả và bảo trì, bảo dưỡng cơ 

sở vật chất tại Hồ bơi; 

- Tạo điều kiện thuận lợi để Ban quản lý Phổ cập bơi khu vực 3 tổ chức 

dạy bơi cho các em học sinh theo kế hoạch. 

10. UBND các xã, phường: 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã, phường tổ chức tuyên truyền 

trên hệ thống loa truyền thanh nhằm vận động đoàn viên thanh niên, học sinh 

tham gia tập bơi phòng, chống đuối nước, đặc biệt trong dịp trước và trong kỳ 

nghỉ hè; 

- Làm pano tuyên truyền có nội dung hướng dẫn hoạt động phòng, chống 

đuối nước cho trẻ em đặt tại các khu vui chơi hoặc các địa điểm công cộng trên 

địa các bàn xã, phường.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình phổ cập bơi năm 2019. Đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, trường học triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo 

hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc báo cáo UBND thị xã (qua 

Phòng Văn hóa - Thông tin) để giải quyết. 

 

Nơi nhận:                                                                   

- Sở VH-TT&DL; 

- Sở GD&ĐT; 

- TT HĐND thị xã; 

- Các cơ quan liên quan; 

- Ban quản lý các Hồ bơi; 

- BGH các trường TH, THCS thực hiện PCB; 

- Lưu: VT. 
 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 
 

 Nguyễn Xuân Hà 
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